Lotação: SPGG - Divisão de Dispensa

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA , no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Transversal - 08, com os encargos de Chefe de Divisão,

Substituto, na Divisão de Dispensa, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na vaga n.º 102226000583, nos
impedimentos legais e eventuais da titular Joiciara Brum Pereira, identificação funcional n.º 3546225/02.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001303425

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0484/2025 Objeto: Medidor multiparâmetro de campo .
DATA: 20/08/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1205- 0001702-2.

EDITAL PE 0485/2025 Objeto: Bote inflável com carreta rodoviária.
DATA: 20/08/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0500-0001619-2.

EDITAL PE 9319/2025 Objeto: Prestação de serviço, sob demanda, de Buffet dos tipos coffee-break e coquetel decorrentes dos
eventos institucionais realizados pelo Estado do Rio Grande do Sul.
DATA: 25/08/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007502-6.

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0393/2025 Processo 25/2000-0051889-0

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS / SIMILARES.
A Diretora do DELIC/ CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 18/08/2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9308/2025 Processo 25/1205-0000334-0
Objeto: Contratação de 12 (doze) postos de vigilância patrimonial, sendo 11 (onze) postos (Armada) de 24 (vinte e quatro)

horas ininterruptas e 01 (um) posto (Desarmada) de 12 (doze) horas, de segunda a domingo, inclusive feriados, nas
dependências do IGP em Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 20 /08 /2025, às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0434/2025 Processo 25/1800-0000785-5

Objeto: Aquisição de empilhadeira hidráulica.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na informação DIBENS-DPLAN/CELIC nº 0344/2025
(fls.168/169), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 21 /08/ 2025,
às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9291/2025 Processo 24/602-0002832-9
Objeto: Transporte de água potável para consumo humano, através de caminhão tanque (carro pipa) ou semi-reboque

tanque para a Colônia Penal Agrícola de Charqueadas.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura para o dia 26/08/2025, às 09 horas.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, sexta-feira, 8 de agosto de 2025 16Diário Oficial Nº 153

08/08/2025 14:14:08 SPGG/DILIE/DELIC/4871421 PE 9319/2025 - AGUARDA PUBLICAÇÃ... 636

24130000075026

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Licitações
Protocolo: 2025001303308

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 9007/2025
PROA 25/2441-0005978-4

Declaro a Inexigibilidade de licitação, nos Termos do Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021, objetivado a contratação da
EMPRESA JORNALISTICA J.C. JARROS LTDA ., inscrita no CNPJ sob o nº 92.785.989/0001-04 , para a aquisição de assinatura
anual digital do Jornal do Comércio.

NEIVA MARIA DALCHIAVON
Diretora Administrativo-Financeira

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe, por Inexigibilidade de Licitação, com fundamentação legal nos termos da
Lei Federal nº 14.133/2021.

PAULO AFONSO OPPERMANN
Diretor-Presidente do IPE Saúde

Protocolo: 2025001303315
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 9008/2025

PROA 25/2441-0005974-1

Declaro a Inexigibilidade de licitação, nos Termos do Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021, objetivado a contratação da
EMPRESA RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 92.821.701/0001-00, para a aquisição de
assinatura anual digital do Jornal GZH.

NEIVA MARIA DALCHIAVON
Diretora Administrativo-Financeira

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe, por Inexigibilidade de Licitação, com fundamentação legal nos termos da
Lei Federal nº 14.133/2021.

PAULO AFONSO OPPERMANN
Diretor-Presidente do IPE Saúde

Protocolo: 2025001303303
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 9009/2025

PROA 25/2441-0005975-0

Declaro a Inexigibilidade de licitação, nos Termos do Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021, objetivado a contratação da
EMPRESA JORNALISTICA CALDAS JUNIOR LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 92.757.798/0001-39, para a aquisição de
assinatura anual digital do Jornal Correio do Povo.

NEIVA MARIA DALCHIAVON
Diretora Administrativo-Financeira

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe, por Inexigibilidade de Licitação, com fundamentação legal nos termos da
Lei Federal nº 14.133/2021.

Porto Alegre, sexta-feira, 8 de agosto de 2025 17Diário Oficial Nº 153

08/08/2025 14:14:08 SPGG/DILIE/DELIC/4871421 PE 9319/2025 - AGUARDA PUBLICAÇÃ... 637

24130000075026